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Uvodni govor

Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Osmi broj Biltena Kancelarije za evropske integracije predstaviće 
najvažnije događaje i aktivnosti u procesu pristupanja EU tokom 
drugog kvartala 2019. 

O dobrom rezultatu u pregovorima sa EU svjedoče 32 otvorena 
poglavlja, od kojih su tri privremeno zatvorena, i reforme koje već 
daju vidljive rezultate u svim oblastima.

Kancelarija za evropske integracije posvećena je koordinaciji rada 
pregovaračke strukture i intenziviranju aktivnosti s ciljem stva-
ranja opipljivih rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s institucijama i 
članicama EU kako bi Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među 
evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca nastavili smo sa sprovođenjem ak-
tivnosti u pogledu koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, sarad-
nje s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
brojnih konferencija, regionalnih i međunarodnih skupova.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos unapređenju in-
formisanja, razumijevanja i znanja građana o procesu pristupanja i 
budućem članstvu Crne Gore u EU.

Kancelarija za evropske integracije 
Sektor za informisanje o EU i procesu pristupanja EU 
Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore
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tupanju EU, istakavši da proces evropske integracije ima 
snažnu transformativnu moć na cjelokupno društvo, te da 
reforme koje sprovodimo već daju vidljive efekte i utiču na 
poboljšanje životnog standarda građana. Crnogorska del-
egacije je imala više sastanaka i u Hagu, tokom kojih je 
poručeno da je Crna Gora pokazala snažnu posvećenost u 
sprovođenju reformi, kao i da je Vlada Kraljevine Holandije 
spremna da pruži svu potrebnu podršku u nastavku proce-
sa pristupanja EU. 

              

17.V 2019.

NAPREDAK INSTITUCIJA U BORBI PROTIV 
NEDOZVOLJENE TRGOVINE CIGARETAMA

Crnogorske institucije ostvarile su veliki napredak tokom 
proteklih pet godina u oblasti prevencije i borbe protiv 
krijumčarenja i nedozvoljene trgovine cigaretama i u pot-
punosti su posvećene sprovođenju daljih reformi, ocijenje-
no je tokom posjete ekspertske misije Evropske komisije. 
Cilj ekspertske misije na temu prevencije i borbe protiv 
krijumčarenja i nedozvoljene trgovine cigaretama, boravila 
je u Crnoj Gori bio je da obezbijedi procjenu stanja u ovoj 
oblasti iz perspektive pregovaračkih poglavlja 24 – Pravda, 
sloboda i bezbjednost i 29 – Carinska unija, kao i da sagle-
da napredak postignut u odnosu na posljednju ekspertsku 
misiju održanu u oktobru 2014. Takođe, organizovana je 
posjeta Luci Bar i slobodnoj trgovačkoj zoni, kao i Novom 
duvanskom kombinatu. Predstavnici crnogorskih instituci-
ja i EK konstatovali su značajan napredak, posebno kad je 
u pitanju saradnja Uprave carina, policije i tužilaštva.

DOGAĐAJ KOJI 
JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD

 29. V 2019. 

EVROPSKA KOMISIJA OBJAVILA IZVJEŠTAJ O 
CRNOJ GORI ZA 2019. GODINU

Evropska komisija objavila je Izvještaj o Crnoj Gori za 2019. 
godinu. Predstavnici Evropske komisije su, predstavljajući 
ovogodišnji paket proširenja, istakli da je kredibilna poli-
tika proširenja geostrateška investicija u mir, stabilnost, 
bezbjednost i prosperitet u cijeloj Evropi, ko i da će proces 
proširenja EU i dalje biti zasnovan na uspostavljenim krit-
erijumima, pravednim i rigoroznim zahtjevima i principu po-
jedinačnih zasluga. U Vladi Crne Gore smatraju da Izvještaj 
pruža realnu sliku o uspjesima Crne Gore i predstojećim iza-
zovima, kao i da je pokazao da Crna Gora i dalje predvodi pro-
ces pristupanja EU, a samim tim zadržava i poziciju stabilnog 
i iskrenog partnera Unije na Balkanu.

PREGOVORI O 
PRISTUPANJU EU

 18. V 2019. 

DRLJEVIĆ U PARIZU I HAGU: EK DA PREPOZNA I 
VREDNUJE NAŠ NAPREDAK

Crna Gora očekuje da Evropska komisija ostane dosljedna 
i napredak svake države koja teži članstu u Evropskoj uniji 
i u ovogodišnjem izvještaju ocijeni na osnovu individualnih 
rezultata, saopštio je glavni pregovarač Aleksandar Drl-
jević tokom sastanaka koje je imao u Parizu. Crnogorska 
delegacija, koju je predvodio glavni pregovarač imala je 
više sastanaka u Parizu, s ciljem predstavljanja najnovijih 
rezultata u oblasti borbe protiv korupcije i organizovanog 
kriminala predstavnicima Francuske. Glavni pregovarač je 
sagovornicima prenio odlučnu posvećenost Crne Gore pris-
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 23. IV 2019.  

CRNOGORSKA DELEGACIJA SA 
AMBASADORIMA U BEOGRADU: DRŽAVA 
ODLUČNA DA SE IZBORI SA KRIMINALOM I 
KORUPCIJOM

Crnogorski državni organi nastaviće da sprovode kvalitetne 
reforme u oblasti vladavine prava, uz očekivanje da Evrops-
ka komisija u ovogodišnjem izvještaju o napretku prepozna 
rezultate koji pokazuju da je Crna Gora spremna za novu 
fazu pregovaračkog procesa, ocijenjeno je tokom sastan-
ka crnogorske delegacije sa nerezidentnim ambasadorima 
u Beogradu. Crnogorsku delegaciju, koju je predvodio glavni 
pregovarač Aleksandar Drljević, činili su pregovarač za po-
glavlja 23 i 24 Marijana Laković, glavni specijalni tužilac 
Milivoje Katnić i direktor Agencije za sprječavanje korupcije 
Sreten Radonjić, a u delegaciji je bio i ambasador Crne Gore 
u Srbiji Branislav Mićunović. Oni su, tokom sastanka sa pred-
stavnicima ambasada Holandije, Belgije, Švedske, Finske, 
Španije i Portugala, predstavili rezultate u oblasti borbe pro-
tiv korupcije i organizovanog kriminala, poručivši da je Crna 
Gora odlučna da nastavi sa ostvarivanjem ubjedljivih rezulta-
ta na polju vladavine prava i pokaže da je spremna za narednu 
fazu pregovora.

----------------------------------------------------------------

 11. IV 2019.  

DOBRA DINAMIKA SPROVOĐENJA OBAVEZA 
IZ PREGOVARAČKOG PROCESA

Sprovođenje obaveza iz pregovaračkog procesa, u prvom 
kvartalu 2019. godine, odvijalo se dobrom dinamikom, što 
potvrđuje stepen realizacije aktivnosti iz Programa pris-

tupanja Crne Gore EU 2019 – 2020, saopštila je savjetnica 
glavnog pregovarača Dragana Marković povodom usvajanja 
tog dokumenta na sjednici Vlade. Vlada je usvojila prvi kvar-
talni izvještaj o realizaciji obaveza iz Programa pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji za period 2019-2020. godine. Mar-
ković je istakla da je Vlada zadovoljna realizacijom obave-
za u prvom kvartalu koji iznosi 74%, naglasivši da su od 72 
planirane obaveze, u zakonodavnom i strategijskom dijelu, 
ispunjene 53. Navela je da, u poređenju sa prvim kvartalom 
2018, kada je stepen realizacije obaveza iznosio 67%, vidimo 
napredak koji je rezultat posvećenog i odgovornog rada insti-
tucija, kao i dobre međuresorske koordinacije na ispunjavanju 
obaveza iz pregovaračkog procesa. 

SPROVOĐENJE 
SPORAZUMA O 
STABILIZACIJI I 
PRIDRUŽIVANJU

 28. VI 2019. 

DESETI SASTANAK SAVJETA ZA 
STABILIZACIJU I PRIDRUŽIVANJE IZMEĐU 
EVROPSKE UNIJE I CRNE GORE

Savjet za stabilizaciju i pridruživanje EU i Crne Gore (Sav-
jet SSP-a) na desetom sastanku, koji je održan u Briselu, 
pozdravio je otvaranje još dva poglavlja od poslednjeg sas-
tanka. Savjet SSP-a ohrabrio je Crnu Goru da nastavi sa ra-
dom na ispunjenju svih mjerila i da nastavi da se fokusira na 
osnove procesa pristupanja: vladavinu prava, ekonomsko up-
ravljanje i reformu javne uprave, kao i da nastavi s otvorenim 
uključivanjem civilnog društva i drugih aktera u pripreme za 
pristupanje EU i u proces donošenja politika uopšte.
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  13. VI 2019.   

PRIMJENA USKLAĐENIH PROPISA 
NAJZAHTJEVNIJA FAZA PREGOVORA

Crna Gora je od početka pregovora značajno izmijenila svoj 
zakonodavni i institucionalni okvir u oblastima saobraćaja, 
životne sredine, energetike i regionalnog razvoja i uskladi-
la ga sa evropskim, a primjena pravne tekovine predstavl-
ja najzahtjevniju fazu, imajući u vidu složnost poglavlja u 
administrativnom i finansijskom smislu, poručeno je na 12. 
sastanku Pododbora za saobraćaj, životnu sredinu, en-
ergetiku i regionalni razvoj između Crne Gore i Evropske 
komisije. Crna Gora je, kako je ocijenjeno tokom sastanka, 
kroz sva poglavlja pokrivena Pododborom postigla znača-
jne rezultate, o čemu svjedoče i ocjene iz ovogodišnjeg Iz-
vještaja EK.

----------------------------------------------------------------

 12. VI 2019.  

CRNA GORA DA NASTAVI SA NAPRETKOM U 
SKLADU SA SMJERNICAMA EK

Crna Gora je postigla značajne rezultate kad je u pitanju 
oblast konkurencije i unutrašnjeg tržišta i treba da nastavi 
sa daljim nepretkom u skladu sa smjernicama koje je Ev-
ropska komisija dala u ovogodišnjem izvještaju, ocijenjeno 
je na desetom sastanku Pododbora za unutrašnje tržište i 
konkurenciju između Crne Gore i EK. Ministri ekonomije, fi-
nansija i saobraćaja i pomorstva, Dragica Sekulić, Darko 
Radunović i Osman Nurković na sastanku su predstavili re-

zultate iz nadležnosti svojih resora, kao i predstojeće aktiv-
nosti, a njihovo prisustvo sastanku, kako je ocijenjeno iz EK, 
pokazuje posvećenost Crne Gore integracijama u EU. Glavni 
pregovarač Aleksandar Drljević smatra da je Crna Gora kroz 
sva poglavlja pokrivena ovim Pododborom postigla značajne 
rezultate.

KONFERENCIJE, 
REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI 
SKUPOVI

 21. VI 2018. 

OBJAVLJIVANJE IZVJEŠTAJA PRAVI TRENUTAK 
DA SVI SAGLEDAJU SVOJU ULOGU U PROCESU

Glavni pregovarač Aleksandar Drljević je, dan nakon obja-
vljivanja Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori,  uz čla-
nove Pregovaračke grupe, predstavnicima crngorskih medi-
ja predstavio nalaze tog dokumenta. Istakao je da je EK  u 
ovogodišnjem Izvještaju dala precizne i detaljne smjernice 
za što kvalitetnije ispunjavanje obaveza iz pristupanja Ev-
ropskoj uniji, kao i da je pravi trenutak da svaki član crnogor-
skog društva sagleda svoju ulogu u procesu evropske inte-
gracije i svojim radom doprinese dostizanju članstva u EU. 
Radni doručak sa novinarima organizovao je Generalni sek-
retarijat Vlade, u saradnji sa Fondacijom Konrad Adenauer. 
Drljević je podsjetio da ovogodišnji izvještaj EK daje ocjenu 
ostvarenog napretka, kako u dijelu ispunjavanja političkih i 
ekonomskih kriterijuma za članstvo u EU, tako i u pogledu 
sposobnosti preuzimanja obaveza iz članstva u 33 pregov-
aračka poglavlja. „EK je evidentirala ostvarene rezultate i 
napredak Crne Gore u procesu pristupanja, ali i dala precizne 
i detaljne smjernice u pravcu nastavka što kvalitetnijeg is-
punjavanja obaveza iz pristupnog perioda, s naglaskom na 
oblasti u kojima je potrebno uložiti dodatne napore kako bi 
efekti reformi dali željene rezultate“, rekao je Drljević.
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 28. V 2019.  
MLADI DA ISKORISTE MOGUĆNOSTI 
ERASMUSA

Više od 750 studenata i nastavnika iz Crne Gore do sada 
je preko Erasmus+ programa boravilo na inostranim uni-
verzitetima, što je veliki uspjeh za našu državu, saopšte-
no je na panelu „Budi i ti dio uspješnih priča – Iskoristi EU 
programe“. Generalni sekretarijat Vlade, u okviru projekta 
EU4ME koji finansira Evropska unija, a sprovodi UNDP, a 
u saradnji sa nacionalnom Erasmus + kancelarijom, orga-
nizovao je panel, na kom su zainteresovani studenti imali 
priliku da dobiju korisne informacije od korisnika Erasmus 
programa i predstavnika relevantnih institucija. Erasmus, 
kako je poručeno tokom panela, sada je prepoznatljiv 
brend u EU, ali i na nivou svijeta. Studenti su saglasni da 
ovaj program nije samo puko studiranje i polaganje ispita, 
već da predstavlja mnogo više i utiče na lični i profesionalni 
razvoj projedinca, pružajući im priliku uče o novim kultur-
ama i tradicijama. Visokoškolci su pozdravili mogućnost 
da više od 4 miliona ljudi, kroz Erasmus+, u periodu 2014-
2020, studira, obučava se, radi ili volontira u inostranstvu.

 13. V 2019.  
ISKORISTITI EU FONDOVE I AGROBUDŽET 
ZA RAZVIJANJE SEKTORA POLJOPRIVREDE

Crnoj Gori su, kroz Agrobudžet i fondove Evropske unije, na 
raspolaganju finansijska sredstva koja će državi omogući-
ti dalji razvoj sektora poljoprivrede, kao i da se na global-
nom tržištu izdvoji kvalitetom proizvoda, poručeno je to-
kom javne debate o 11. poglavlju – Poljoprivreda i ruralni 

razvoj. Učesnici javne debate saglasni su da je zajednička 
poljoprivredna politika, kao jedna od najkompleksnijih poli-
tika Unije, teži održavanju EU u vrhu najozbiljnijih aktera u 
oblasti proizvodnje i prerade poljoprivrednih proizvoda, kao 
i stabilnom tržištu koje karakterišu kvalitetni i zdravi proiz-
vodi i olakšan plasman i promocija za proizvođače. Hrvats-
ko iskustvo i izazove tokom pregovora u ovoj oblasti pred-
stavila je Ružica Gelo, pregovarač za poglavlja 11, 12 i 13 iz 
Hrvatske, poručujući da je za  administracije svih malih ze-
malja, kao što su hrvatska i crnogorska, veoma teško nositi 
teret pregovaračkog procesa. Iz Delegacije EU u Crnoj Gori 
su istakli zadovoljstvo stanjem u ovoj oblasti, ističući da je 
crnogorska administracija svjesna onog što treba da uradi u 
ovom procesu, ali i da su proizvođači spremni da rade.

  7. V 2019.  

ODRŽAN ČETVRTI FORUM EUSAIR-A: EUSAIR 
DOBAR MEHANZAM ZA PREVAZILAŽENJE 
REGIONALNIH IZAZOVA

Evropska unija je prepoznala važnost regiona kao pokretača 
inovacija i rasta zasnovanog na ciljevima Strategije EU za 
Jadransko-jonski region (EUSAIR), poručeno je na otvaranju 
četvrtog EUSAIR Foruma u Budvi  i ocijenjeno da Crna Gora 
svojim razvojem na najbolji način promoviše evropske vri-
jednosti. Četvrti EUSAIR Forum zajednički su organizovali 
Crna Gora i Evropska komisija uz podršku strateškog pro-
jekta EUSAIR Facility Point. Forum, koji je održan pod slo-
ganom „Integracija ljudi, razvoj regiona“ otvorili su crnogor-
ski premijer Duško Marković i šef Delegacije EU u Crnoj Gori 
Aivo Orav. Predsjednik crnogorske Vlade naveo je da je Crna 
Gora predsjedavanje EUSAIR-om prihvatila kao izazov, ali i 
dodatnu odgovornost, svjesna da Strategija predstavlja me-
hanizam za snaženje procesa evropske integracije, što je za 
našu državu posebno važno, s obzirom na ključnu fazu u pro-
cesu integracije u kojoj se nalazi.

 3. IV 2019. 

STUDENTI SU POKRETAČI RAZVOJA CRNE GORE I 
NJEN NAJVAŽNIJI RESURS

Studenti su najvažniji resurs crnogorskog društva i glavni 
pokretač razvoja Crne Gore, a sistemske obrazovne reforme 
značano su doprinijele njihovom kvalitetnijem znanju i ev-
ropskoj konkuretnosti diploma svih crnogorskih univerziteta, 
ocijenjeno je tokom Foruma „Pitaj ministra“. 
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Ministri prosvjete, nauke i sporta i mladih, Damir Šehović, 
Sanja Damjanović i Nikola Janović, razgovarali su danas 
sa oko 60 studenata svih univerziteta u Crnoj Gori u okvi-
ru drugog Foruma „Pitaj ministra“. Ovogodišnji Forum „Pi-
taj ministra“ organizovao je Generalni sekretarijat Vlade, 
u saradnji sa Rektoratom UCG, Ministarstvom prosvjete, 
Ministarstvom sporta i mladih i Ministarstvom nauke, a u 
okviru projekta EU4ME, koji finansira Evropska unija, a spro-
vodi UNDP. Istaknuto je da studenti predstavljaju buduću 
intelektualnu elitu i generičku snagu razvoja crnogorskog 
društva, kao i da su ključni svjedoci adekvatne primjene 
visoko-obrazovnih programa, naučno-razvojnih projekata i 
kulturno-sportskih sadržaja iz univerzitetskog i šireg društ-
venog miljea.

  2. IV 2019.  

PODRŠKA NJEMAČKE ZA DALJI NAPREDAK U 
VLADAVINI PRAVA

Crna Gora u značajnoj mjeri prednjači u odnosu na druge 
zemlje koje pretenduju da budu članice Evropske unije, oci-
jenjeno je tokom posjete crnogorske delegacije Berlinu, i 
poručeno da će nastavak kvalitetnog sprovođenja reformi, 
uz podršku evropskih partnera, posebno Njemačke, dovesti 
do daljeg napretka u oblasti vladavine prava. Predstavnici 
crnogorske delegacije, koju je  predvodio glavni pregovarač 
Aleksandar Drljević, tokom posjete Berlinu predstavili su 
njemačkim kolegama najnovije rezultate u oblasti borbe 
protiv korupcije i organizovanog kriminala, koji pokazuju da 
je Crna Gora spremna za novu fazu pregovaračkog proce-
sa. Naglasili su da državni organi pokazuju odlučnost da sve 
raspoložive resurse usmjere u pravcu ostvarivanja ubjedl-
jivih rezultata u oblastima od značaja.

IPA
 26. VI 2019.  

EU DODIJELILA DODATNIH 3,6 MILIONA EURA 
ZA PRIPREMU INVESTICIJA U DIGITALNU 
INFRASTRUKTURU I ŽELJEZNICU 

Evropska unija je Crnoj Gori dodijelila dodatnih 3,6 miliona 
eura za pripremu projektne dokumentacije za projekte ko-
jima će biti ojačana infrastruktura u oblasti željezničkog 
saobraćaja i digitalnog sektora. Dodatna sredstva odobre-
na su na dvadesetom sastanku Upravnog odobra Zapad-
nobalkanskog investicionog okvira, koji je održan u Berlinu, 
u organizaciji Evropske komisije i Federalnog ministarst-
va finansija Njemačke. Delegaciju Crne Gore na sastanku 
predvodila je zamjenica glavnog pregovarača - nacionalna 
IPA koordinatorka Ivana Glišević Đurović. Projektom u iz-
nosu od 3 miliona eura biće finansirana priprema glavnih 
projekata za rekonstrukciju dionice željezničke pruge Gol-
ubovci-Bar, kao dijela željezničke linije Bar-Vrbnica koja je 
dio Glavne saobrćajne mreže EU. Projektovanje će obuh-
vatiti sve elemente infrastrukture neophodne za efikasnije 
odvijanje saobraćaja i ispunjavanje standarda sigurnosti u 
skladu s pravilima utvrđenim na nivou EU.

----------------------------------------------------------------

 16. V 2019.  

UGOVORENO PET PROJEKATA PREKOGRANIČNE 
SARADNJE SRBIJE I CRNE GORE

U okviru Prvog poziva Programa prekogranične saradnje Sr-
bija – Crna Gora 2014-2020 ugovoreno i trenutno se spro-
vodi pet projekata ukupne vrijednosti 1,1 milion eura, koji 
imaju za cilj da unaprijede kvalitet života ljudi u programs-
kom području, u oblastima koji se tiču povećanja zapošlji-
vosti i mogućnosti za zapošljavanje, kao i zaštite prirodnih 
resursa, poručeno je na konferenciji održanoj danas u Pod-
gorici. „Kroz ovaj program nastavlja se uspješna saradnja 
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između Srbije i Crne Gore koja je uspostavljena 2008. godine i 
u periodu 2008-2018, kroz četiri javna poziva za dostavljanje 
predloga projekata, odobreno je 39 projekata ukupne vrijed-
nosti 8,5 miliona eura, posredstvom kojih su postavljene os-
nove za dugoročnu saradnju u oblastima kulturne razmjene, 
turizma i zdravstvene zaštite, ekonomske saradnje, zaštite 
životne sredine i prevencije od rizika i podstaknuto zapošl-
javanje i socijalna kohezija“, istakla je zamjenica glavnog 
pregovarača i nacionalna IPA koordinatorka Ivana Glišević 
Đurović.

 3. IV 2019. 

CRNOJ GORI I ALBANIJI 2,8 MILIONA EURA ZA 
ZAJEDNIČKE PROJEKTE

2,8 miliona eura je na raspolaganju potencijalnim korisnici-
ma za zajedničke projekte Crne Gore i Albanije u oblastima 
zaštite životne sredine i zapošljavanja, poručeno je na infor-
mativnim sesijama održanim u Plavu i Baru, organizovanim 
sa ciljem predstavljanja Drugog poziva za dostavljanje pred-
loga projekata, u okviru Programa prekogranične saradnje 
Crna Gora-Albanija koji je otvoren za projektne predloge do 
27. maja 2019. godine. „Za projektne predloge potencijalni 
korisnici iz Crne Gore i Albanije imaju na raspolaganju 2,8 
miliona eura i to za projekte koji se koji treba da doprinesu 
zaštiti prirodnih resursa u jezerskim i planinskim oblastima, 
te jačanju zapošljivosti i socijalne inkluzije“, istaknuto je na 
info sesijama. Poručeno je da je Ipa Program prekogranične 
saradnje Crna Gora-Albanija 2014-2020 nastavak kvalitetne 
saradnje uspostavljene u okviru prethodne Ipe i u okviru Pr-
vog poziva, kao i da predstavlja odličnu mogućnost za sarad-
nju i razmjenu iskustva.

SARADNJA S 
CIVILNIM SEKTOROM

 28. VI 2019. 
CRNA GORA POKAZALA DA JE DORASLA 
ISTORIJSKOM ZADATKU UČLANJENJA U EU

Crna Gora je u procesu pregovora pokazala da je dorasla 
istorijskom zadatku učlanjenja u Evropsku uniju i, uz sta-
bilnu podršku građana članstvu, uspostavila sistem koji u 
svim oblastima daje rezultate, poručio je glavni pregov-
arač Aleksandar Drljević. „Ono što nas, sedam godina od 
početka jednog od najkompleksnijih procesa u istoriji naše 
države raduje, je činjenica da je evropska ideja živa, ali i po-
daci da više od 65% građana vjeruje u ovaj projekat, od kojih 
više od 70% čine mladi ljudi koji Crnu Goru vide kao buduću 
članicu EU. Upravo stabilna podrška građana Crne Gore 
daje legitimitet svim našim aktivnostima na približavanju 
EU i ohrabruje nas da nastavimo sa aktivnostima“, rekao je 
Drljević na konferenciji povodom obilježavanja sedme go-
dišnjice pregovora o pristupanju EU, u organizaciji Centra za 
građansko obrazovanje.

 16. V 2019.  
„UJEDINJENI U RAZLIČITOSTI“ POZVALI 
NA OMOGUĆAVANJE SAMOSTALNOSTI I 
IZJEDNAČAVANJE MOGUĆNOSTI

Samostalni život i pristupačnost su prava osoba s invalid-
itetom koje je svako društvo dužno obezbijediti, a sistem i 
država omogućiti i podržati, poručeno je u Podgorici s obil-
ježavanja Evropskog dana samostalnog života i Svjetskog 
dana podizanja svijesti o pristupačnosti. „Život u kući ili 
u nekoj instituciji, život u segregaciji i grupisanje osoba s 
invaliditetom je mnogo skuplje za jedno društvo nego sa-
mostalni život. Samostalni život nije hir, niti je borba za 
njegovo ostvarivanje nastala kao rezultat nezahvalnosti i 
samoživosti osoba s invaliditetom. On je nastao i postoji 
kao istinska potreba da imamo dostojanstven život, život 
dostojan čovjeka“, istakao je Milenko Vojičić, predsjednik 
Skupštine UMHCG u svom obraćanju. Obilježavanju Ev-
ropskog dana samostalnog života i Svjetskog dana podi-
zanja svijesti o pristupačnosti prisustvovalo je oko 100 lju-
di – predstavnika UNDP u Crnoj Gori, Skupštine Crne Gore, 
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političkih partija, Kancelarije za evropske integracije, 
ministarstava, Glavnog grada, Zavoda za zapošljavanje, 
Centra za profesionalnu rehabilitaciju, resursnih cenatara, 
Paraolimpijskog komiteta i brojnih nevladinih organizaci-
ja. Ministar održivog razvoja i turizma, Pavle Radulović, 
istakao je da postoje dobri standardi pristupačnosti, ali 
da, čak i na mjestima koja su građevinski prilagođena, 
neodgovornim ponašanjem sprečavamo funkcionisanje i 
cirkulisanje naših prijatelja, Poruka ministra saobraćaja i 
pomorstva Osmana Nurkovića je da je potrebno još dosta 
aktivnosti i zajedničkog djelovanja kako bismo dostigli cil-
jeve. Prema riječima zamjenice gradonačelnika Podgorice, 
Slađane Vujačić, Glavni grad vodi odgovornu socijalnu 
politiku i konstantno unapređuje i razvija nove socijalne 
servise koji se pružaju građanima.

 7. VI 2019.  
NA XIII SASTANKU ZAJEDNIČKOG 
KONSULTATIVNOG ODBORA CIVILNOG 
SEKTORA EVROPSKE UNIJE I CRNE GORE 
U FOKUSU CILJEVI ODRŽIVOG RAZVOJA, 
ŽIVOTNA SREDINA I KLIMATSKE PROMJENE

U Podgorici je održan trinaesti sastanak Zajedničkog kon-
sultativnog odbora civilnog sektora Evropske unije i Crne 
Gore (ZKO). Predstavnici nevladinog sektora koji su učest-
vovali u radu Odbora, predstavili su stanje organizacija 
civilnog društva u Crnoj Gori, naglašavajući potrebu za 
unapređenjem rezultata u sprovođenju reformi i snažnije 
saradnje sa državnim organima, a sve sa ciljem ubrzanja 
procesa i postizanja vidljivijih rezultata. Tokom sastan-
ka je bilo riječi o ciljevima održivog razvoja i pregovarač-
kom poglavlju 27 – Životna sredina i klimatske promjene. 
Pohvaljena je činjenica da je Crna Gora u potpunosti pri-
hvatila i u nacionalni sistem integrisala zahtjeve Ujedin-
jenih nacija utvrđene Agende 2030.

SARADNJA S 
LOKALNIM 
SAMOUPRAVAMA

 19. VI 2019.  
VEĆA UKLJUČENOST OPŠTINA NA 
EVROPSKOM PUTU NAŠE DRŽAVE OSIGURAVA 
POZITIVAN ISHOD OVOG PROCESA

U Briselu je održana 12. sjednica Zajedničkog savjetodav-
nog odbora između Komiteta regiona EU i Zajednice opšti-
na Crne Gore u čijem su fokusu odnosi EU - Crna Gora iz 
lokalne perspektive i pretpristupna pomoć EU Crnoj Gori. 
Zajednički savjetodavni odbor (ZSO) između Komiteta re-
giona EU i Zajednice opština Crne Gore naglašava neo-
phodnost bliske saradnje i komunikacije sa lokalnim vlasti-
ma o pitanjima vezanim za integracije i reformske procese 
u EU. Sjednicom je kopredsjedavao Aleksandar Kašćelan, 
gradonačelnik Prijestonice Cetinje koji je naglasio da čin-
jenica da se dvije trećine zakonodavstva EU sprovodi na 
lokalnom i regionalnom nivou, govori o neophodnosti uk-
ljučivanja i konsultovanja lokalnih samouprava u svim fa-
zama i aktivnostima procesa integracije, uključujući i kon-
sultovanje prilikom pripreme Izvještaja o napretku zemlje. 
Barbara Hesus Žimeno, zamjenica šefa Jedinice za Crnu 
Goru je predstavila glavne nalaze iz godišnjeg Izvještaja 
EK o Crnoj Gori, dok se ambasador Crne Gore pri EU, Bojan 
Šarkić, osvrnuo na pozitivne aspekte pregovaračkog pro-
cesa, ocijenivši da politika proširenja mora ostati sastavni 
dio EU agende.

 27. V 2019.  
DRLJEVIĆ U BIJELOM POLJU: RAZVOJ DRŽAVE 
ZAVISI OD NAPRETKA OPŠTINA

Bjelopoljska opština na vrijeme je prepoznala koristi koje 
donosi pristupanje Evropskoj uniji i preuzela odgovornost 
koju sve lokalne samouprave imaju u tom procesu, kao i 
sveukupnom razvoju države, ocijenio je glavni pregovarač 
Aleksandar Drljević tokom posjete Bijelom Polju. Drljević 
je, zajedno sa šeficom Radne grupe za poglavlje 22, Ivanom 
Vujošević, u okviru projekta „Evropski dan u tvom gradu“, 
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posjetio Bijelo Polje, gdje je razgovarao sa predsjednikom 
Opštine, Petrom Smolovićem, učestvovao u javnoj debati 
„Uloga lokalnih samouprava u pristupnim pregovorima“ i 
obišao gradsku garažu – projekat realizovan uz podršku IPA 
sredstava. Glavni pregovarač je sa bjelopoljskim gimnazi-
jalcima razgovarao o pristupanju države EU. Tokom posjete 
je istaknuto da je stvaranje uslova za ujednačen i stabilan 
ekonomski razvoj u cijeloj državi pretpostavka napretka u 
procesu pristupanja Crne Gore EU i istaknut značaj razvoja 
na lokalnom niovu za opštu razvojnu politiku države.

 15. IV 2019.  
PRIJESTONICA PRIMJER USPJEŠNOG 
KORIŠĆENJA SREDSTAVA IZ EU FONDOVA

Napredak države na putu prema Evropskoj uniji mora biti 
adekvatno ispraćen razvojem svake lokalne zajednice, a 
Prijestonica Cetinje može poslužiti kao primjer opštine koja je 
uspješno iskoristila sredstva iz EU fondova za razvoj sopst-
vene infrastrukture i jačanje kapaciteta, ocijenjeno je tokom 
posjete glavnog pregovarača Aleksandra Drljevića Cetinju. 
Drljević je, zajedno s pregovaračima za poglavlja 19 i 27, Ljil-
janom Simović i Sašom Radulovićem, u okviru projekta „Ev-
ropski dan u tvom gradu“, posjetio Cetinje, i sa gradonačel-
nikom Aleksandrom Kašćelanom razgovarao o ulozi opština 
u pristupnim pregovorima i koristima od budućeg članstva.
Članovi pregovaračke strukture obišli su projekat Vrtijeljkai 
poručili da usvajanje evropskih standarda zahtijeva trans-
formaciju cjelokupnog crnogorskog društva, a da je uloga 
lokalnih samouprava jedan od važnijih segmenata procesa 
evropske integracije. Prijestonica Cetinje u prethodnom peri-
odu uspješno je koristila sredstva iz fondova Evropske unije 
u različitim prioritetnim oblastima - od tretmana otpadnih 
voda, ekologije i energetske efikasnosti, turizma, do jačanja 
administrativnih i tehničkih kapaciteta lokalne uprave.

OSTALO
 25. VI 2019.   

ODABRANE TRI PRIČE NA KONKURSU ZA 
NAJBOLJI NOVINSKI ČLANAK O PROCESU 
PRISTUPANJA CRNE GORE EU

Novinari dnevnog lista Pobjeda, portala Radio-televizije 
Crne Gore i Radija Jadran, Jovana Đurišić, Maja Lalić Bur-
zanović i Vuk Ilić, pobjednici su ovogodišnjeg konkursa za 
najbolji novinski članak o procesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji. Konkurs je raspisao Sektor za informisanje 
javnosti o Evropskoj uniji i procesu pristupanja Evropskoj 
uniji Generalnog sekretarijata Vlade, s ciljem da zaintere-
suje medije da izvještavaju o pristupanju Crne Gore Uniji, 
uticaju procesa na život građana Crne Gore, primjeni ev-
ropskih standarda i propisa, usvajanju evropskih vrijednosti 
i podršci Evropske unije kroz dostupne fondove i realizaci-
ju projekata. Ovo je drugi ovogodišnji konkurs namijenjen 
novinarima crnogorskih medija, koji je realizovan u skladu 
sa Strategijom informisanja javnosti o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji 2019-2022, u okviru projekta EU4ME, 
koji finansira Evropska unija, a sprovodi UNDP. U okviru pr-
vog konkursa nagrađeno je troje novinara televizijskih kuća.

 19. VI 2019.  
PROGRAMI OBRAZOVANJA SLUŽBENIKA 
MEHANIZAM ZA KVALITETNE STRATEŠKE 
DOKUMENTE

Program obrazovanja državnih službenika za strateško 
planiranje važan je mehanizam za unapređenje sistema 
planiranja politika i snažnije sinergije svih crnogorskih insti-
tucija koje ih kreiraju i sprovode, poručeno je na današnjoj 
dodjeli sertifikata polaznicima prve generacije Programa. 
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Trideset polaznika koji su uspješno završili prvi ciklus Pro-
grama obrazovanja danas su dobili sertifikate. Program 
je organizovao Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore u 
saradnji sa Upravom za kadrove, uz podršku Delegacije 
Evropske unije u Crnoj Gori. Istaknuto je da  su polaznici 
programa svojim angažovanjem, radom i posvećenošću 
doprinijeli sveukupnom kvalitetu Programa koji će, kroz 
obuku adekvatne ciljne grupe, pomoći da bolje strategijski 
planiramo,  imamo bolje dokumente i da pokažemo da zna-
mo da koristimo znanja u sinergijama strategija koje Vlada 
donosi. Iz Kancelarije UNDP u Podgorici, koja sprovodi pro-
jekat norveške bilateralne podrške uz koju je nastao glavni 
udžbenik Programa – Metodologija razvijanja politika, iz-
rade i praćenja sprovođenja strateških dokumenata, ocijen-
jeno je da Program i Metodologija predstavljaju veliki iskor-
ak u pravcu podizanja kvaliteta strategijskih dokumenata.

 18. VI 2019.  
RADNI IZLET PORTPAROLA I NOVINARA 
CRNOGORSKIH MEDIJA

Generalni sekretarijat Vlade u saradnji sa Fondacijom Kon-
rad Adenauer, organizovao radni izlet portparola i savjetni-
ka za medije resornih ministarstava i novinara crnogorskih 
medija. Događaj je dio projekta „Radni doručak s novinari-
ma“, koji se realizuje s ciljem osiguranja sveobuhvatnog i 
kvalitetnog informisanja građana o procesu pristupanja 
Crne Gore EU. Skup je bio prilika za razmjenu mišljenja, 
predstavljanje aktuelnih i budućih aktivnosti i razmatranje 
zajedničkih aktivnosti i projekata.

 7. VI 2019. 
PRIKLJUČITI SE AKCIJAMA ČIŠĆENJA, STANJE 
SVIJESTI KLJUČNO ZA OČUVANJE PRIRODE

Jačanje svijesti o važnosti zaštite prirode i njeno očuvan-
je kroz lični primjer najveći su doprinos koji svaki pojedinac 
može dati u zaštiti životne sredine, poručeno je tokom akci-
je čišćenja obale rijeke Morače, na podgoričkim Skalinama, 
u kojoj je učestvovalo više od 150 ljudi. Čišćenjem Skalina i 
korita rijeke Ribnice ispod mosta danas je obilježen Svjets-
ki dan životne sredine. U akciji su učestvovali predstavnici 
Vlade, Zajednice opština Crne Gore, Glavnog grada Podgori-
ca, Vojske Crne Gore, Uprave policije, kao i predstavnici dip-
lomatskog kora i civilnog sektora. Ministar održivog razvoja i 
turizma, Pavle Radulović, zahvalio je svim učesnicima akcije 
na Skalinama i poručio da nije dovoljno samo govoriti o život-
noj sredini, nego se treba i priključivati ovakvim akcijama. 
„Ako bismo samo sabrali sve koji su govorili u negativnom 
smislu o stanju životne sredine u Crnoj Gori, danas bi ovdje 
imali mnogo veći broj učesnika ove akcije“, dodao je minis-
tar. „Stanje svijesti je ključ zaštite životne sredine. Mi ćemo u 
roku od godinu otpočeti, odnosno završiti neke od projekata 
sanacija najvećih zagađenja u Crnoj Gori. Crna Gora je više 
nego posvećena očuvanju životne sredine i treba da počnemo 
još od vrtića i škola da objašnjavamo svojoj djeci koliko je to 
važno, prvo za njih, a onda i za njihovo potomstvo“, istakao 
je Radulović.

 8. V 2019. 
ZAVRŠEN PRIJATELJSKI MEČ:  
CRNA GORA – EU: 3:2

Ekipa Crne Gore pobijedila je ekipu Evropske unije u utakmi-
ci malog fudbala. Crnogorski tim je slavio rezultatom 3:2, a 
golove su dali, iz crnogorskog tima: Nebojša Jovović - dva 
gola u 2. i 23. minutu i Miloš Radonjić u 38. minutu utakmice, 
dok su strijelci EU tima bili Juraj Leško u 9. minutu i Enis Čin-
drak u 13. minutu utakmice. Prijateljski fudbalski meč orga-
nizovao je Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore, povodom 
obilježavanja Dana Evrope. Utakmicu malog fudbala igrali 
su članovi pregovaračke strukture za vođenje pregovora o 
pristupanju Crne Gore EU i diplomate iz Delegacije EU i drža-
va članica EU - Hrvatske, Slovačke, Njemačke, Francuske i 
Velike Britanije. Nakon završetka meča, ministar sporta i 
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mladih Nikola Janović, uručio je igračima medalje i čestitao 
na korektoj igri. Istakao je zadovoljstvo što su diplomate i 
pregovarači pokazali da njeguju sportski duh.

 6. V 2019. 
URUČENE NAGRADE POBJEDNICIMA KONKURSA 
„EVROPO ČUJEMO LI SE?“

Pobjednicima konkursa za osnovce i srednjoškolce „Evropo, 
čujemo li se?“ uručene su danas nagrade za najbolje radove, 
kojima su učenici pokazali šta njihovi vršnjaci iz Evrope treba 
da znaju o Crnoj Gori. Autori tri najbolja rada među osnovci-
ma su Veljko Crvenica, Nikolina Krasić i Andrea Vukčević, 
učenici podgoričkih osnovnih škola „Milorad Musa Burzan“, 
„Pavle Rovinski“ i „Vuk Karadžić“. U kategoriji srednjoško-
laca, najbolje radove na konkurs su dostavili Evgenija Kesse 
iz srednje mješovite škole „Ivan Goran Kovačić“ iz Herceg 
Novog, kao i Polina Lazarenko i Borko Popović iz cetinjske 
srednje likovne škole „Petar Lubarda“. Na konkurs, koji je 
raspisan povodom obilježavanja Dana Evrope u okviru pro-
jekta „EU4ME“ koji finansira Evropska unija, a sprovodi 
UNDP, stiglo je oko 900 radova kojim su učenici kroz razne 
umjetničke forme pokazali šta njihovi vršnjaci u Evropi treba 
da znaju o Crnoj Gori i koje je mjesto Crne Gore u Evropi. Au-
tori najboljih radova (ukupno šest – po tri u kategoriji osno-
vaca i srednjoškolaca), nagrađeni su laptoptopom, tabletom 
i pametnim satom.

 25. IV 2019.  
ODABRANE NAJBOLJE PRIČE NA KONKURSU ZA 
TELEVIZIJSKE NOVINARE

Novinari Javnog servisa i televizije Prva, Borislav Višnjić, Tat-
jana Debeljević i Jelena Gardović, pobjednici su ovogodišnjeg 
konkursa za najbolju televizijsku priču o procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj uniji. Konkurs je raspisao Sektor za in-
formisanje javnosti o EU i procesu pristupanja EU Generalnog 
sekretarijata Vlade, uvažavajući značaj crnogorskih medija 
u tom procesu. Najbolje ideje za televizijske priče su, pre-
ma ocjeni stručnog žirija, dostavili novinari Borislav Višnjić, 
Tatjana Debeljević i Jelena Gardović. Novinarima će, nakon 
emitovanja televizijskih priča, biti uručene novčane nagrade 
u iznosu od 1.000 eura.

 19. IV 2019. 
STUDENTI EKONOMSKOG  
FAKULTETA POSJETILI KEI

Studenti Ekonomskog fakulteta posjetili su danas Kancelari-
ju za evropske integracije i sa članovima pregovaračke struk-
ture razgovarali o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji, s 
osvrtom na izazove koje proces donosi u dijelu crnogorskog 
finansijskog sistema i ekonomije. Sa studentima su razgov-
arali glavni pregovarač Aleksandar Drljević, njegov zamjenik 
Marko Mrdak, kao i pregovarači za ekonomska i finansijska 
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poglavlja, Biljana Jakić i Nikola Fabris. Drljević je istakao da 
je Kancelarija za evropske integracije otvorena za sve zain-
teresovane građane, a naročito mlade, koji su, kao važna 
ciljna grupa, prepoznati i novom Strategijom informisanja 
javnosti o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 2019-2022. 
Podsjetio je da istraživanja javnog mnjenja pokazuju da up-
ravo mladi najviše vjeruju u proces EU integracije i imaju 
najviše očekivanja od njega. „Vi ste generacija koja će ima-
ti najviše koristi od članstva u EU, jer ćete direktno osjetiti 
primjenu evropskih standarda i propisa“, istakao je on. Pos-
jeta studenata organizovana je u okviru projekta EU4ME, 
koji finansira Evropska unija, a sprovodi UNDP.

 10. IV 2019. 
POTPISAN MEMORANDUM O SARADNJI KEI I 
FAKULTETA PRAVNIH NAUKA

Predstavnici Kancelarije za evropske integracije i Fakulteta 
pravnih nauka Univerziteta Donja Gorica potpisali su Memo-
randum o saradnji, kojim je predviđeno sprovođenje aktivno-
sti od zajedničkog interesa i obavljanje stručne prakse stu-
denata te univerzitetske jedinice u Kancelariji za evropske 
integracije. Memorandum o saradnji, koja će se zasnivati na 
principima partnerstva, transparentnosti i međusobnog in-
formisanja, danas su potpisali glavni pregovarač Aleksandar 
Drljević i dekan Fakulteta pravnih nauka Zoran Stojanović. 
Cilj ovog Memoranduma je, kako je istaknuto, sprovođenje 
projekata od zajedničkog interesa u oblasti evropske inte-
gracije, koji će studentima Fakulteta pravnih nauka, kroz 
usavršavanje i obavljanje stručne prakse u Kancelariji za 
evropske integracije, omogućiti da unaprijede svoja znanja i 
primijene u praksi ono što izučavaju na fakultetu.

  4. IV 2019.  
SARADNJA CRNE GORE I BIH VAŽAN DIO 
PROCESA EVROPSKE INTEGRACIJE

Predstavnici Direkcije za evropske integracije posjetili su ko-
lege iz Kancelarije za evropske integracije, s ciljem razmjene 
znanja i iskustva u dijelu koordinacije sprovođenja obaveza iz 
pregovaračkog procesa, s akcentom na usklađivanje nacio-
nalnog zakonodavstva s pravnom tekovinom EU. Ocijenjeno 
je da su prijateljski odnosi i saradnja Crne Gore i Bosne i Her-
cegovine u procesu pristupanja EU važan segment i prateći 
element reformskih aktivnosti koje dvije države preduzimaju 
u procesu usvajanja evropskih standarda i vrijednosti, kao 
preduslovu boljeg kvaliteta života svojih građanaPredstavni-
ci crnogorske Kancelarije za evropske integracije ukazali 
su na značaj koji saradnja zemalja Zapadnog Balkana ima 
za pregovarački proces i ponovili spremnost Crne Gore da 
naučene lekcije iz procesa podijeli sa susjedima.


